Quoad *Etymologiam* itaque dicitur *suffocatio*, à primario symptomate, quod eodem detentæ ægræ quasi quolibet momento suffocandas se existiment; distinctionis verò ab aliis respirationis læsæ speciebus gratiâ *hysterica*, ab utero, ceu parte primariò affectâ, factâ denominatione.

Quoad *Synonymiam* varia occurrunt appellations. Sic enim Paracelso ob convenientiam cum epilepsia audit *caducus uteri*, Helmontio *asthma muliebre*, alias item *suffocatio mulierum*, *stangulatus ex utero*, *ascensio uteri*, quod veterum multi statuerent, substantietenus uterum loco suo motum ascendere, & partes comprimere; *affectus hystericus*, *passio hysterica*, nāl ἐξοχή generalibus istis nominibus hoc maximè notabili & atroci malo indigitato. quamvis nec id subtilem sit, passionis voce, ut alias in scholis medicis, exemplo passionis iliacæ &c., ita h. l. quoque minorem morbi gradum notare. *Sylvius* & alii, à reatu uterum absolvere adnientes, vocare malunt *suffocationem hypochondriacam*, sed nimis generali, minusque concinnâ notione; cum alias spirandi difficultates graviorēs, sèpissimè fomitem in hypochondriis agnoscentes, simul complectatur, & nondum evitæ hypothesi (ceu paulò post ostendetur,) innitatur. Græcis dicitur πνίγεισθαι, ἀπνοιαί οὐσεῖσθαι, &c. Germanis die Mutterbeschwerung / (emineenter,) die Erstickung oder das Aufsteigen der Mutter.

Quoad *homonymiam* quandoque *suffocatio hysterica* sumitur latè, pro omnibus uteri affectibus; quandoque pro eo solum *symptomate*, quod ægris constringuntur fauces, & quasi deglutiendum quid exhibent, citra respirationis & actionum aliarum læsionem notabilem, quod in viris etiam hypochondriacis nonnunquam observatum legitur, ab humore austero contractis fibris nerveis œsophagi. Nobis verò hoc loco est magna spirandi difficultas, cum insigni vitalium & animalium actionum læsione, ob irritationem spasmodicam, ab austero acri, bilioso, elatico, fermentifico, specifico, ex præternaturali uteri constitutione enato, & partibus communicato, dependens.

Generis in hâc descriptione locum obtinet magna spirandi difficultas cum insigni actionum vitalium ac animalium læsione. Neque enim uno symptomate singulari determinari potest, ob ambitum latissimum.

Difficultas spirandi, primarium & semper in affectu nostro observandum phænomenum, nunc levior est respectivè, nunc gravior, & sàpè tanta, ut ablata ad sensum sit respiratio. Notanter dicimus ablatam respirationem ad sensum; in eorum quippe partes concedere animus non est, qui omnimodum respirationis defectum in summo suffocationis hystericae gradu arguunt, cùm pulsus & respiratio extra uterum sint perpetuò causæ sociæ, semelque facta respiratio non minus ac pulsus cessare ad mortem usque non possit. Cùm enim ad circulationem sanguinis privatam absolute sit necessaria, cessante eâdem motum sanguinis, & cum hoc vitam inhiberi oportet: Unde & fœtus, quamprimum vitalem auram hauserit, eâdem mox præclusâ dictum factum extinguitur, teste Harvey exerc. de part. p. 339. & experientiâ; licet transpirationi quoque plurimum tribuendum sit.

Læsio actionum vitalium ac animalium includit reliqua, tam præcedentia, quam comitantia, nempe convulsione, & motus convulsivos uteri, muscularum abdominis, mesenterii & partium aliarum, virium prostrationem, pulsus imminutionem, corporis refrigerationem, deliria, &c. nunc conjunctim, nunc seorsim visenda.

Differentiam specificam largitur tûm subjectum p. incipale, uterus, tûm causæ; de quibus omnibus jam fusiùs.

Inde verò patet, affectum nostrum referendum esse primariò ad symptomata actionis læsæ, partim imminutæ, partim depravatæ; adéquatè etiam ad symptomata excretorum & retentorum, ratione nempe causarum remotiorum, semi-nis & sanguinis menstrui; nec non ad symptomata qualitatis mutatæ, ratione corporis refrigerati, livoris faciei, aspectusque cadaverosi, non raro conjuctorum.

CAPVT II.

Subiectum determinans.

Proximum nunc est, ut in fontem malī inquiramus, & in quibusnam potissimum partibus virus suum exerat, pensitemus.

Primum ergo considerandum se sistit subjectum affectus nostri principale. Ast vix ullibi majorem, quam circa hoc reperias Autorum dissensum, *aliis*, ut veteribus ad unum quasi omnibus, & recentioribus non paucis, uterus incusantibus, *aliis* eum vel à reatu absolventibus, vel saltem ut partem minùs attendendam estimantibus, qui tamen rursum in diversas partes abeunt.

Carolus Piso. Tr. de morbis à serofâ colluvie oriundis caput pro primario subiecto & symptomatum autore habet, censemque repletione serofâ in latus distentum cerebrum, ac sese brevius affectum, totum nervosum genus ad se trahere, atque sic motus inordinatos, constantesque rigores inducere.

Congener est sententia *Willisi*, qui *Tr. de morb. convuls.* cap. 10. originem causæ morbificæ ait, utero prorsus insonte, ut plurimum in capite consistere, spiritibus ibidem copulam heterogeneam & explosivam sibimet adsciscentibus, quam unà secum in canales nerveos longè ducant; licet concedat, interdum, rarius tamen, spiritibus circa nervorum extremitatem & prope uterus degentibus materiam morbificam, sive copulam explosivam, à loco ibidem affecto, & absque cerebri culpâ affigi.

Sylvius Prax. Med. Append. Tr. 7 hypochondria substituit, existimans, malum ortum à flatibus melancholicis, & ex pituitâ viscidâ, seu per effervescentiam humoris pituitosi & biliosi levatis, intestina, hinc & ventriculum & œsophagum afficientibus, habere.

Medium quasi tenet *B. Etmüllerus prax. part. 3. p. 31.* putans suffocationem hysterica esse speciem mali hypochondriaci

driaci gravioris, seu admodum exacerbati, oriundi in specie ex acido vitorio, sive errore stomachi, sive errore pancreatis genito, & in intestina effuso; vel speciem colicæ convulsivæ: uterum interim aliquando concurrere largiens, & pathologiam spasmodicam amplectens.

Highmorus Exercit. de passione hysterica, cap. 3. provinciam primariam defert pulmonibus, vasisque cordi conterminis, & facto in eorum thalamis sanguinis subtilis ac flatulenti infarctu in motu impeditis. Ut hypotheses alias brevitatis gratia non memoremus.

Quò verò ex hoc labyrintho pede inoffenso egredi liceat ratione & experientiâ velut filo Ariadnæ usuri, supponemus:

1. *Solum uterum fœminas à viris distinguere.* Denegat affectum nostrum viris *Highmorus*. *Willisius* verò, *Sylvius* & alii licet utriusque sexui adscribant, in viris tamen occurrere rarius monent. Rationem hujus rei reddituri varia extra uterum proferunt, quæ tamen, si fateri volumus, quod res est, accuratius æstimanti non satisfaciunt. *Vel* enim in utroque sexu occurunt, *vel* omnibus hystericis non quadrant, *vel* tanta non sunt, ut ad malum tam atrox sola disponere possint: ut iis examinatis certum maneat, solo utero fœminas à viris etiam quo-ad nostrum affectum distingui.

2. *Facile humorum in utero corruptionem oboriri posse, tūm fœminis ultra συφεγίαν naturæ retenti, tūm mensum & lochio-rum non ritè procedentium, vel in fluxu suo inhibitorum vi-tio.* Hæc enim stagnationem præternaturalem inferunt, quæ nisi corrigatur, indubie corruptionem inducit, extra regiminis Archei sphæram deturbatis humoribus. Ut menses quoque & lochia nimis fluentia hue faciunt; de quo infra. Accedit, quod, cum per uterum varia sanguinis excernantur recrementa, ea variis de causis, v. g. ob copiam, viscedinem, acrimoniam elaterem undecunque debiliorem, vel errorem externum retenta hic (ceu in genere partes excretioni dicatae corporis reliqui errata frequentissimè luunt,) virulentiam maiorem facile acquirant. Tacemus flatus ex utero prorupisse notatos à Magnifico D. D. Wedelio, Patrono, Præceptore &

Promotore nostro ætatem devenerando, frustrà refragante Helmontio, sufficiens stagnantium & corruptorum humorum documentum exhibere.

3. *Inductæ suffocationis hysterice uteri vitio in ægris indubia & sensibus obvia extare indicia.* Testis hujus rei est omni exceptione major prælaudatus D. D. Wedelius, in *dissert. de convulsione* affirmans, se in hystericis, in specie in puerperâ, deprehendisse manutensionem uteri globularem, capitis infantis æmulam. Et ipse Willis. l. c. p. 535. observavit tumorem exiguum subter os pubis cum dolore atrocissimo exortum, convulsiones immanes primo in infimo ventre, postea ad præcordia & caput ascendentes, & demum in membra exteriora protensas excitasse. Referendum huc, quod Harvœus *Tr. de part. p. 356.* mentionem facit symptomatum hysterorum cum uteri contractione & induratione lapidis instar, ab injectione vitriolatâ inductorum. Hinc quæ probè purgantur & coëunt, raro sunt hysterica, notante Roderico à Castro. Ut tacceamus varia alia, v. g. quod affectus hic prolapsu uteri curatus legatur ap. Harvœum l. c. p. 352. quod menses vel lochia non ritè habentia, abortum, semen retentum fluoremve album suppressum insequatur, ipso Williso & Highmoro consentientibus; quod medicamentis uterinis cedat, & mutatione circa uterus eveniente corrigatur; quod humor lymphaticus è locis mulieribus subfinem paroxysmi sapissimè effluat; quod pudendis adhibita remedia ipseque titillatus, (de quo notabile exemplum proponit illustris etiam post fata Rosencius O. & M. med. spec. comment, p. 1019.) promptè satis juvent; quod denique hystericae de utero malè habente conquerantur.

4. *Suffocatione hysterica extictas vitia uteri exhibuisse in variis ejusdem partibus.* Ita Vesalius *de corp. hum. fabr. lib. 5. cap. 15.* deprehendit in testibus hysteriarum humorum mirè luteum croceumque, & paulò crassiorem: Riolanus in *Anthropogr. lib. 2. c. 34.* in virginibus hystericis testes pugno grandiores sero humore turgentes, quin etiam tubam uteri amplificatam & dilatatam. In aliis uterus una cum testibus, & vasis deferentibus, materiâ seminali corruptâ, caseo recenter coagu-

coagulato haud absimili turgidus, tumoribus, ulceribus deformatis, sanguine grumoso corrupto repletus, dislocatus, vel ruptus etiam visus fuit; quamvis sèpè etiam subtiliora sint hæc vitia, quæ ut cuivis sint obvia, non tam mole, quæ virtute peccante, vel maximam partem in vasa transumptâ materiâ morbificâ.

Et inconcussis his nixi fundamentis non dubitabimus uterum subjecti *principalis* ac radicalis, cui nempe cura debeatur primariò, nomine insignire, ita tamen, ut non uterum solum strictè sumptum intelligamus, sed simul omnia ad eundem pertinentia, adeoque omnes partes sexui sequiori proprias, sub testiculorum vel ovarii, tubarum, ligamentorum, vaginæ, vasorum momenclaturâ ab Anatomicis proponi consuetas, complectamur, ceteroqui prorsus non inficiantes, ex alio fonte simile quid scaturire posse, quamvis veteres ante Pisonem, & hâc ætate multi expertissimi ac celeberrimi viri id deprehendere nondum potuerint.

Uterus igitur est subjectum causæ morbificæ, & ipse per essentiam afficitur; per consensum verò patiuntur primariò diaphragma & pulmones, adæquate partes aliæ, hæ, illæ, plures, pauciores, prout gradus & inclinatio causæ morbificæ, atque dispositio ægræ variat, cor, cerebrum, fauces, mesenterium, intestina, musculi abdominis, ventriculus, &c. Uterus enim juxta *Harveum* est pars *principalis*, quæ totum corpus in consensum facile trahit.

CAPUT III.

In causas inquirens.

Cum scire sit per causas cognoscere, operæ pretium fuerit, considerationi causarum affectus nostri aliquantum immorari, & eò quidem magis, quò obscurioribus magnâ partem involutæ latent tenebris. Dividuntur causæ in scholis medicis usitatissimè in immediatam & mediatas, & hæ rursum in mediatam proximorem

10.

miorem & medias remotiores, quas hinc singulas breviter proponemus.

Causam *immediatam suffocationis hystericae* ponimus *irritationem spasmodicam diaphragmatis, & partium aliarum convulsarum*, à putredine in utero conceptâ dependens: unde phænomena omnia præeunte *VVillisio*, mutatis mutandis, commodissimè deducuntur.

Causam *mediatam proximiorem*, quæ in praxi medicâ omnium maximè attenditur, constituit *miasma acre austерum, biliosum, elasticum, fermentificum, specificum*, ex peculiari seminis, sanguinis menstrui, lochiorum, vel aliorum humorum corruptione ortum, partesque cum immediate, cum sanguine & lympha advectum, afficiens, tūm mediantibus fibris nerveis in consensum vocans.

A credinem irritatio spasmodica supponit. Austерum seu acidum fureum inde evincitur, quod hystericae ut pluri-
mū, si non semper, sint hypochondriacæ; quod Highmore teste Exerc. de pass. hyſt. p. 49, hystericae defunctæ in capitis, pulmo-
num ac cordis sinibus & vasis saoguinem grumosum exhibue-
rint; quod hystericae lœdantur ab acidis, curentur ab acido
fureo contrariis, edulantibus, solibus, alkalibus, alcalinis
Akreis; quod item moeror, fletus ipse, concentratis spiritibus
(qui austерitatis est effectus,) debita, paroxysmum nonnun-
quam præcedant, fauciūque constrictio comitetur. De bi-
lioso testatur conjuncta fermentatio, (quæ citra fieri ne-
quit) flatus varii generis, corruptio humorum, deturpatum
sulphur inferens. Ut taceamus comitantia sèpè deliria, ge-
sticationes miras, risum & alia. Utrumq[ue] ostendit con-
venientia cum epilepsia, frequenter hinc quoque in hysteri-
cis visendâ, quam Gas ichorosum acido-biliosum inducit, sola
vaporositate oppletivâ & explosivâ magis distinctum.

Elasticum diximus hoc miasma, ut subtilitatem & acti-
vitatem innueremus, quæ vel inde elucet, quod in subtilissimos
partium nervarum poros aditum inveniat, & minimâ
sèpè occasione suppeditatâ in actum erumpat, ceu visæ sunt,
quæ

quæ ipsius rosæ odore admisso paroxysmum hystericum experirentur. Vid. *Lang. Miscell. curios.*

Nec magis vis fermentifica eidem deneganda, quod ex appellentibus humoribus se multiplicet, unde semel licet debellatum, novis tamen paroxysmis vires suas prodit; quod Massam sanguineam mirè pervertat, & ab assumptis fermentificis, nempe dulcibus excitetur. Obstatre saltim assertioni videtur febris absentia; verum huic dubio satisfiet, si cogitaverimus, prædominari hic præ sulphure austерum, minusq; Massam sanguineam, utpote acido charactere jamdum inquinataam, ad ebullitiones febriles esse dispositam. Hinc quando prædominum cedit bilioso, vel sanguinis dispositio annuit, febris hysterica promptè consurgit.

Notanter vero in *specificum addidimus*, ut pateret ratio, cur corruptiones humorum aliæ, & viscerum putrilagines dicenda symptomata non inferant: quæ sine dubio quærenda in corruptione peculiari, dependente à fermento uteri specifico. Hoc ut in statu naturali negari nequit, (solidissime demonstratum, & quoad naturam suam detectum à Magnif. D. D. Wedelio in *Physiol. Reform. cap. ult.*) ita non minus in statu p. n. concedendum, vel ideo, quod graviditatis tempore hypochondriacæ & hystericae melius plerumque degant.

Ceterum cum corruptioni humorum debeat originem, malignitas quædam admittenda, quam etiam confirmat fæties, tyrannis, impetus, & mira Massæ sanguineæ deturpatio; ea tamen non absoluta, sed secundum quid, quum non æquè violenter principiis vitalibus destructionem intentet, & plus sæpiissime terroris, quam periculi habeat conjunctum.

Quibus examinatis facile liquet, miasma istud ad partes elevatum, seu ob copiam & ὀγκωστι, seu ob errorem externum, seu ob elaterem uteri insurgentem ad propellendum à se hostem, affectum nostrum inferre promptè posse, nec cum Hippocrate & sequacibus ad uteri ascensum configere opus est. Movit illos ad hoc statuendum præcipue *globus* in

suffocatione hysterica ascendens, manu percipiendus, deprimendus, & ligaturis inhibendus, qui tamen *partim* contractioni spasmodicæ mesenterii, muscularum abdominis, vel ligamentorum uteri, *partim* flatibus austoris ex intestinis adscendentibus, (est enim noster affectus flatuum, si quis alias, feracissimus,) adscribendus. Vid. Rolf. de part. genit. p. 146. Villis. l. c. Graaf. Tr. de Organ. mulier. p. 153. Glisson. anat. hepat. p. 64.

Repugnat alias etiam huic sententia anatome, ex quâ manifestum est, duobus ligamentis validis supernè, duobus infernè firmatum esse uterum adeò, ut in cadaveribus ipsis, ubi tamen omnia magis sunt laxa, duabus manibus apprehensus, licet maximâ vi sursum trahatur, vix supra os sacrum efferri possit: connexum item esse pudendo, vesicæ & intestino recto, unde necessum foret, utero adscendentem partes istas non sine summis cruciatibus mirum in modum retrahi, cuius tamen contrarium docet experientia, monente laudato Graff. l. c. & Sennert. in praxi.

Fixum interim tumorem, tum uterum convulsum, tum testes materiâ corruptâ turgidos & distentos tactui offerre posse, res ipsa loquitur.

Succedunt causæ *mediæ & remotiores*, tâm supranaturales, quam naturales & nonnaturales, quarum tractationi præmittendum est, causæ vocem in scholis Medicis sumi paulò latius, pro omni eo, quod conferre quicquam potest ad morbi vel generationem, vel sustentationem, fomitemque.

In causarum supranaturalium censum veniunt, quæ ad causas reliquas patentes referri non possunt, & ultra naturæ sphærâ positæ. Hæ quanquam in affectu nostro attendi merentur, cum non improbabile sit, aliquando *Deo* & hic occurrere, sive à Deo Opt. Max. immedia-
tè magis immittatur morbus, sive (impropriè magis loquendo) à Dæmone, mediante fascino præcipue, inferatur; vulgo tamen assentiendum non est, promiscuè ab immundo spiritu corripi suffocatas existimanti, quando mirandæ in illis audiuntur

tur voces ex imis visceribus, nunc latratum canum, nunc crocitum corvi, &c. referentes, quippe quæ omnia pro viarum & spiritus erumpentis proportione casus effingit ex hoc morbo, ut verba sonant *Roderic. à Castro in schol. ad c. 1. lib. 2. p. m. 173.* in primis delirio in consortium adscito.

Non posthabendum hic *Willisi* monitum *Tr. de morb. convuls. cap. 7. p. 495*, convulsiones tunc esse habendas pro Dæmoniacis, si patiens ejusmodi membrorum aut totius corporis contorsiones aut gesticulationes perficiat, quas nemo sanus, ne quidem mimus aut gesticulator imitari solet; si robur exerat, quod omnem vim humanam superat; si rerum monstrosarum, ut acicularum, vivæ anguillæ, &c. excretiones accedant.

Quoad res *naturales*, quod sexum concernit, si strictè loqui velimus, solis fœminis proprius est affectus, ab utero quippe dependens, dispositis ad eundem non uno nomine. Teneriores nempè sunt quoad spiritus & fibras nerveas, facilius ab animi pathematis & aliis occasionibus mobiles, & diathēsin spasmodicam suscipientes: recreamenta copiosa colligunt, partim ob vitam sedentariam, partim ob transpirabilitatem respectivè minorem, (conf. *Hightmor. l.c.p. 83.*) calore pollent respectivè minus forti, & quæ alia afferri possunt. An verò inter primaria collocandum, quod ut ratiocinatur *Sylvius*,) ad melancholiā, seu moerorem & metum magis sint pronæ, ob virorum prædominium, cordatioribus judicandum relinquimus.

ÆTAS huc facit, in primis vîro matura, inter senilem & teneriorem media. Istam enim ob uterum (ut loquitur *Harv. l.c. pag. 351.*) retractum, flaccidum, vietum, pallidum, venis & sanguine carentem; hanc ob eundem compactum magis, & mole minorem, Massamque sanguinem magis illibatam; utramque ob mensum, seminis, adde & fermenti uterini defectum, minoremque humorum appulsum minus affigit. Unde puellæ impuberes magis ferè communes cum pueris experiuntur morbos: grandioribus item fœminis (juxta *Roder. à Castro,*) seminis & mensum annos jam egressis,

ut septuagenariis, raro suffocatio ex utero contingit; frequenter autem cessante mensium purgatione naturali 45. aut 50. aetatis anno vel cessat morbus, vel ingravescens interficit. Nec eae tamen penitus abnuunt: ut enim duodecimo aetatis anno fluorem album, decimo fluxum mensium observavit Magn. D. D. *Vedelius*, ita non obstat, quod minus etiam suffocatio hysterica extraordinarie accedere possit, corpore cum primis cacochymico, & dispositione hereditaria concorrente, ceu vetulis quoque cacochymicis nonnunquam, in primis, quibus in juventute non sive fluxere menses, aut quibus fluor albus diutinus suppressus est, evenire scribit *Sennertus*.

Accusavimus aetatem viro maturam; sed & haec suâ gaudet latitudine. Rarius enim infestantur virgines, (in primis quoque mensium beneficium extenditur,) quae magis ferè redduntur hypochondriacæ & melancholicæ, vel mitius saltet afficiuntur: frequentius viduæ nubiles, præsertim in venerem procliviores, & steriles. Nec parcit puerperis, & iis, quae lactarunt sepius. Conf. *Higbor. l. c. p. 68. seqq. Gra-*
*vidæ verò ut plurimum melius habent, nec haec tamen penitus exemptæ, in primis si gestent foemellas, ob cumulata tunc magis recrementa humida. Imò observatum est, virgines sanas, dum factæ sunt gravidæ, hysterica symptomata incur-riſſe. Vid. *Ettmull. l. 1. p. 31.**

TEMPERAMENTA omnia aliquid conferunt: *sanguineum* quidem, in primis in phlegmaticum deflectens, quod facile humorum stagnatio, ob copiam, & corruptio eidem accedit; *phlegmaticum & melancholicum*, quod obstructionum sint feracia, (acor enim & pituita obstructionum parentes) minori calore, minori transpirabilitati conspicua, melancholico seorsim in nervosarum partium affectus proclivi; *atrabilarium*, quod inordinationibus humorum ac spirituum, obstructionibus & nervorum itidem affectibus quadret, atque propagationi causæ morbificæ velificetur; *cholericum*, quod stimulos fortiores, majoremque seminis *οργασμὸν* inferat, iræ quoque facibus & efflationibus aliis aptissimum.

HABITUS corporis densior minori transpirabilitate sti-
patur, ex quo Massæ sanguineæ inquinamenta varia congeri,
& ad uterum redundare possunt ; vel possum jam malum
exasperari solet ; non minùs , ac rarer textura ad miasma
morbosum suscipiendum , vel latitans excitandum prompti-
us facit .

Nec indēta abire debet DISPOSITIO HÆREDITA-
RIA. Quandoquidem enim affectus noster radicatus & ha-
bituatus sui tineturam ac ideam sanguini , sero & spiritibus
imprimit , in natos etiam eam traduci posse in confessō est ;
maximè , quùm omnium ferè morborum humorālium radi-
catorum , hoc modo propagatorum , exempla apud autores
prostent .

Ex *nonnaturalibus* AER intemperatus multum hystericiis
affert noxæ , *sive* fuerit humidior & densior , putredini obno-
xium corpus reddens , & calori torporem coneilians , *sive* ra-
rior & calidior , miasma fermentificum in motum citans , &
spiritus jamdum debiles magis infirmando hostilitati ejusdem
favens , unde meminit *Highmorus æstatis* , hypocausti , balnei
calore intensiori excitatum hoc malum ; *sive* denique frigi-
dior , poros corporis constipans , & nervoso generi inimicus ;
quod confirmat *Helmontius Tr. Asthma & Tussis* inscripto , mo-
nens , spirante boreâ etiam in hypocaustis asthma muliebre
inductum fuisse .